
 

 

 

 

 

 

 

PROVINSI JAWA TENGAH 

PERATURAN WALIKOTA SEMARANG 

NOMOR 34 TAHUN 2019 

 

TENTANG 

 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA SEMARANG NOMOR 79 

TAHUN 2018 TENTANG KEBIJAKAN DAN STRATEGI DAERAH DALAM 

PENGELOLAAN SAMPAH RUMAH TANGGA DAN SAMPAH SEJENIS  

SAMPAH RUMAH TANGGA 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

WALIKOTA SEMARANG, 

 

Menimbang :  a. bahwa dalam rangka menyesuaikan potensi timbulan 

sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah 

rumah tangga sebagaimana tercantum dalam kebijakan 

dan strategi daerah dalam pengelolaan sampah rumah 

tangga dan sampah sejenis sampah rumah tangga dengan 

kondisi nyata yang ada di Kota Semarang, maka 

Peraturan Walikota Semarang Nomor 79 Tahun 2018 

tentang Kebijakan dan Strategi Daerah Dalam 

Pengelolaan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 

Sampah Rumah Tangga, perlu ditinjau kembali;  

b.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

diatas, maka perlu membentuk Peraturan Walikota 

Semarang tentang Perubahan Atas Peraturan Walikota 

Semarang Nomor 79 Tahun 2018 tentang Kebijakan dan 

Strategi Daerah Dalam Pengelolaan Sampah Rumah 

Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga. 

Mengingat :    1. Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kota Besar dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Timur, Djawa Tengah, Djawa 

Barat dan Daerah Istimewa Jogjakarta; 



 

 

2. Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2008 tentang 

Pengelolaan Sampah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 69, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4851); 

3. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2009 tentang 

Pelayanan Publik (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2009 Nomor 112, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5038);  

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana 

telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 

atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 1976 tentang 

Perluasan Kotamadya Daerah Tingkat II Semarang 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1976 Nomor 

25, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 3079); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 50 Tahun 1992 tentang 

Pembentukan Kecamatan diwilayah Kabupaten – 

Kabupaten Daerah Tingkat II Purbalingga, Cilacap, 

Wonogiri, Jepara dan Kendal Serta Penataan di Wilayah 

Kotamadya Tingkat II Semarang Dalam Wilayah Propinsi 

Daerah Tingkat I Jawa Tengah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1992 Nomor 89); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 81 Tahun 2012 tentang 

Pengelolaan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 

Sampah Rumah Tangga (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2012 Nomor 188, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5347); 

 

 



 

8. Peraturan Presiden Nomor 97 Tahun 2017 tentang 

Kebijakan dan Strategi Nasional Pengelolaan Sampah 

Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Rumah Tangga 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2017    

Nomor 223); 

9. Peraturan Presiden Nomor 35 Tahun 2018 tentang 

Percepatan Pembangunan Instalasi Pengolah Sampah 

Menjadi Energi Listrik Berbasis Teknologi Ramah 

lingkungan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2018 Nomor 61); 

10. Peraturan Daerah Kota Semarang Nomor 6 Tahun 2012 

tentang Pengelolaan Sampah (Lembaran Daerah Kota 

Semarang Tahun 2012 Nomor 6, Tambahan Lembaran 

Daerah Kota Semarang Nomor 73); 

11. Peraturan Daerah Kota Semarang Nomor 14 Tahun 2016 

tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 

Kota Semarang (Lembaran Daerah Kota Semarang Tahun 

2016 Nomor 14, Tambahan Lembaran Daerah Kota 

Semarang Nomor 114); 

12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 

tentang Produk Hukum Daerah (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036),sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 

120 Tahun 2018 tentang Perubahan Atas Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang 

Produk Hukum Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2019 Nomor 157) ; 

13. Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan 

Republik Indonesia Nomor P.10/MENLHK/SETJEN/ 

PLB.0/4/2018 tentang Pedoman Penyusunan Kebijakan 

dan Strategi Daerah Pengelolaan Sampah Rumah Tangga 

dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 734); 

14. Peraturan Walikota Semarang Nomor 79 Tahun 2018 

tentang Kebijakan dan Strategi Daerah Dalam Pengelolaan 

Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 

Rumah Tangga (Berita Daerah Kota Semarang Tahun 

2018 Nomor 80). 

 



 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan:  PERATURAN WALIKOTA TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN WALIKOTA SEMARANG NOMOR 79 TAHUN 

2018 TENTANG KEBIJAKAN DAN STRATEGI DAERAH 

DALAM PENGELOLAAN SAMPAH RUMAH TANGGA DAN 

SAMPAH SEJENIS SAMPAH RUMAH TANGGA. 

 

Pasal  I 

Beberapa Ketentuan dalam Peraturan Walikota Semarang Nomor 79 Tahun 

2018 tentang Kebijakan dan Strategi Daerah dalam Pengelolaan Sampah 

Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga (Berita Daerah 

Kota Semarang Tahun 2018 Nomor 80), diubah sebagai berikut: 

1. Lampiran I diubah dengan perubahan sebagaimana tercantum dalam 

lampiran I Peraturan Walikota ini. 

2. Lampiran II diubah dengan perubahan sebagaimana trcantum dalam 

lampiran II Peraturan Walikota ini. 

 

Pasal II 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Semarang. 

 

 

       Ditetapkan di Semarang 

       pada tanggal 22 Juli 2019 

 

       WALIKOTA SEMARANG 

 

  

 ttd 

          HENDRAR PRIHADI 

 

Diundangkan di Semarang 
pada tanggal 22 Juli 2019 

Pj. SEKRETARIS DAERAH KOTA SEMARANG 

 

 

 ttd 

                TRIJOTO SARDJOKO  

BERITA DAERAH KOTA SEMARANG TAHUN 2019 NOMOR 34 



1 

 

LAMPIRAN I 

PERATURAN WALIKOTA SEMARANG 

NOMOR 34 TAHUN 2019 

TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA NOMOR 79 TAHUN 2018 

TENTANG  KEBIJAKAN DAN STRATEGI KOTA SEMARANG DALAM PENGELOLAAN 

SAMPAH RUMAH TANGGA DAN SAMPAH SEJENIS SAMPAH RUMAH TANGGA 

 

 

TARGET PENGURANGAN DAN PENANGANAN SAMPAH RUMAH TANGGA DAN SAMPAH SEJENIS SAMPAH RUMAH TANGGA TINGKAT KOTA SEMARANG 

TAHUN 2018 – 2025 

 

 

I. Target Pengurangan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga Tingkat Kota Semarang 

 

No Indikator  
Tahun 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 Potensi Timbulan Sampah Rumah Tangga 

dan Sampah Sejenis Sampah Rumah 
Tangga Kota Semarang (Ton/Tahun) 

447.915 456.873 466.010 475.331 494.534 504.426 514.514 524.804 

2 Target Pengurangan Sampah Rumah 

Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 

Rumah Tangga  dalam Jakstranas  

18% 20% 22% 24% 26% 27% 28% 30% 

3 Target Pengurangan Sampah Rumah 

Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 

Rumah Tangga  Kota Semarang 
(Ton/Tahun) 

82.237 93.202 104.573 116.361 128.579 136.195 144.064 157.441 

 

 



2 

 

II. Target Penanganan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga Tingkat Kota Semarang 

 

No Indikator  
Tahun 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 Potensi Timbulan Sampah Rumah 

Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 
Rumah Tangga Kota Semarang 

(Ton/Tahun) 

447.915 456.873 466.010 475.331 494.534 504.426 514.514 524.804 

2 Target Penanganan Sampah Rumah 
Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 

Rumah Tangga  dalam Jakstranas  

73% 80% 75% 74% 73% 72% 71% 70% 

3 Target Penanganan Sampah Rumah 

Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 
Rumah Tangga Kota Semarang 

333.518 372.809 356.498 358.780 361.010 363.186 365.305 367.363 

 

 

 
WALIKOTA SEMARANG 

 

ttd 

HENDRAR PRIHADI 



3 

 

LAMPIRAN II 

PERATURAN WALIKOTA SEMARANG 

NOMOR                 TAHUN 2019 

TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA NOMOR 79 TAHUN 2018 

TENTANG  KEBIJAKAN DAN STRATEGI KOTA SEMARANG DALAM PENGELOLAAN 

SAMPAH RUMAH TANGGA DAN SAMPAH SEJENIS SAMPAH RUMAH TANGGA 

 

 

PROGRAM KEBIJAKAN DAN STRATEGI KOTA SEMARANG DALAM PENGELOLAAN SAMPAH RUMAH TANGGA DAN SAMPAH SEJENIS SAMPAH RUMAH 

TANGGA TAHUN 2O18 – 2025 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 

Utama 

Sektor 

Pendukung 

1 Peningkatan 

kinerja 

Pengurangan 

Sampah 
Rumah 

Tangga dan 

Sampah 
Sejenis 

Sampah 

Rumah 
Tangga 

1 Pelaksanaan  

norma, 

standar, 

prosedur, dan 
kriteria 

(NSPK) dalam 

pengurangan 
Sampah 

Rumah 

Tangga dan 
Sampah 

Sejenis 

Sampah 
Rumah 

Tangga 

1 Pelaksanaan 

standar atau 

kriteria 

teknologi ramah 
lingkungan yang 

tepat guna (best 
practicable 
technology) 

dalam 

pengurangan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sampah Sejenis 

Rumah Tangga 

kegiatan/ 

tahun 

- 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 

Hidup, Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang 

Dinas 

Perindustrian

, Dinas 

Perdagangan  

2 Pelaksanaan 

standar sarana 

dan prasarana 
pengurangan 

Sampah Rumah 

Tangga dan 

Sampah Sejenis 
Sampah Rumah 

Tangga,meliputi: 

           



4 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

a. Pembatasan 

timbulan 
Sampah Rumah 

Tangga dan 

Sejenis Sampah 

Rumah Tangga 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup 

Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang, Dinas 

Perindustrian
, Dinas 

Perdagangan 

b. Pemanfaatan 
Sampah Rumah 

Tangga dan 

Sejenis Sampah 
Rumah Tangga 

kegiatan/ 
tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 
Lingkungan 

Hidup 

Dinas 
Pekerjaan 

Umum, Dinas 

Penataan 
Ruang 

c. Pendauran 

ulang Sampah 

Rumah Tangga 
dan Sejenis 

Sampah Rumah 

Tangga 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 

Hidup 

Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 
Penataan 

Ruang, Dinas 

Perindustrian
, Dinas 

Perdagangan 

3 Pelaksanaan 

standar 
prosedur 

operasional 

pengurangan 
Sampah Rumah 

Tangga dan 

Sejenis Sampah 
Rumah Tangga 

 

 
 

 

 

           



5 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

a. Pembatasan 

timbulan 
Sampah Rumah 

Tangga dan 

Sejenis Sampah 

Rumah Tangga 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup 

Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang, Dinas 

Perindustrian
, Dinas 

Perdagangan 

b. Pendauran 
ulang Sampah 

Rumah Tangga 

dan Sejenis 
Sampah Rumah 

Tangga 

kegiatan/ 
tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 
Lingkungan 

Hidup 

Dinas 
Pekerjaan 

Umum, Dinas 

Penataan 
Ruang, Dinas 

Perindustrian

, Dinas 

Perdagangan, 

 c)  Pemanfaatan 

Sampah Rumah 

Tangga dan 
Sampah Sejenis 

Sampah Rumah 

Tangga 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 

Hidup 

Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 
Perindustrian

, Dinas 

Perdagangan 

4 Penetapan 
sistem dan 

pemantauan 

dan evaluasi 
kegiatan 

pengurangan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sejenis Sampah 

Rumah Tangga 
 

 

 

kegiatan/ 
tahun 

          



6 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

a. Pembatasan 

timbulan 
Sampah Rumah 

Tangga dan 

Sejenis Sampah 

Rumah Tangga 

 

kegiatan/ 

tahun 

1 

 

 

 

1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup 

Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang, Dinas 

Perindustrian
, Dinas 

Perdagangan 

b. Pemanfaatan 
Sampah Rumah 

Tangga dan 

Sejenis Sampah 
Rumah Tangga 

kegiatan/ 
tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 
Lingkungan 

Hidup 

Dinas 
Pekerjaan 

Umum, Dinas 

Penataan 
Ruang, Dinas 

Perindustrian

, Dinas 

Perdagangan 

c. Pendauran 

ulang Sampah 

Rumah Tangga 
dan Sejenis 

Sampah Rumah 

Tangga 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 

Hidup 

Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 
Penataan 

Ruang, Dinas 

Perindustrian
, Dinas 

Perdagangan 

2 Penguatan 

koordinasi 
dan kerja 

sama antara 

Pemerintah 
Pusat dengan 

Pemerintah 

Daerah Lain 

1 Penyusunan 

keputusan 
bersama, 

peraturan 

bersama atau 
kerja sama 

dalam 

 
 

 

 

           

 
 

 

 
 

 

 
 



7 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

a. Pembatasan 

timbulan, 
pendauran 

ulang, dan 

pemanfaatan 

kembali Sampah 
Rumah Tangga 

dan Sejenis 

Sampah Rumah 
Tangga 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup 

Dinas 

Perundustria
n, Dinas 

Perdagangan, 

Dinas 

Koperasi dan 
Usaha Mikro, 

Dinas 

Pendidikan 

b. Anggaran 

pengurangan 
Sampah Rumah 

Tangga dan 

Sejenis Sampah 

Rumah Tangga 
yang meliputi 

pembatasan 

timbulan, 
pendauran 

ulang, dan 

pemanfaatan 
kembali sampah 

Disesuaik

an dengan 
perencana

an dan 

kemampu

an 
keuangan 

daerah 

1 1 1 1 1 1 1 1 Pemerintah 

Daerah 

Dinas 

Perundustria
n, Dinas 

Perdagangan, 

Dinas 

Koperasi dan 
Usaha Mikro, 

Dinas 

Pendidikan 

3 Penguatan 

komitmen 

lembaga 
eksekutif dan 

legislatif di 

pusat dan 
daerah dalam 

penyediaan 

anggaran 
pengurangan 

Sampah 

Rumah 

1 Penguatan 

komunikasi 

eksekutif dan 
legislatif dalam 

pengelolaan 

sampah di 
daerah dan 

pelaksanaan 

forum 
komunikasi di 

tingkat daerah 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 

Hidup 

DPRD Kota, 

Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang, Dinas 
Perindustrian

, Dinas 

Perdagangan 



8 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

Tangga dan 

Sampah 
Sejenis 

Sampah 

Rumah 

Tangga 

4 Peningkatan 

kapasitas 

kepemimpina
n, 

kelembagaan, 

dan sumber 
daya manusia 

dalam upaya 

pengurangan 

Sampah 
Rumah 

Tangga dan 

Sampah 
Sejenis 

Sampah 

Rumah 
Tangga 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

2 Pelaksanaan 

training of 
trainer 
pengurangan 

Sampah Rumah 

Tangga dan 
Sampah Sejenis 

Sampah Rumah 

Tangga melalui 

kegiatan 
pendauran 

ulang, dan 

pemanfaatan 
kembali Sampah 

Rumah Tangga 

dan Sampah 
Sejenis Sampah 

Rumah Tangga 

di Kota, meliputi  

kegiatan/ 

tahun 

12 12 12 12 12 12 12 12 Dinas 

Lingkungan 

Hidup 

Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 
Penataan 

Ruang, Dinas 

Perindustrian
, Dinas 

Perdagangan, 

Dinas 

Koperasi dan 
Usaha Mikro, 

Dinas Tenaga 

Kerja, Dinas 
Perumahan 

dan Kawasan 

Permukiman 

3 Pembentukan 

bank sampah 

induk di Kota 

Unit/ 

Tahun 

1 - - 1 - - - - Dinas 

Lingkungan 

Hidup 

 



9 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

5 Pembentukan 

sistem 
informasi 

1 Pengembangan 

jejaring data 
operasional 

bank sampah 

dan TPS3R yang 

diintegrasikan 
dengan Sistem 

Informasi 

Lingkungan 
Hidup (SILH) di 

daerah 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup 

Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang, Dinas 

Perindustrian
, Dinas 

Perdagangan, 

Dinas 
Komunikasi, 

Informatika, 

Statistik, dan 
Persandian, 

Dinas 

Perumahan 
dan Kawasan 

Permukiman 

               

6 Penguatan 
keterlibatan 

masyarakat 

melalui  
komunikasi, 

informasi, dan 

edukasi (KIE) 

1 Peningkatan 
pengurangan 

Sampah Rumah 

Tangga dan 
Sampah Sejenis 

Sampah Rumah 

Tangga melalui 
KIE secara 

formal dan 

informal 
 

 

 

 
 

 

 

kegiatan/ 
tahun 

12 12 12 12 12 12 12 12 Dinas 
Lingkungan 

Hidup 

Dinas 
Pekerjaan 

Umum, Dinas 

Penataan 
Ruang, Dinas 

Pendidikan, 

Dinas 
Komunikasi, 

Informatika, 

Statistik dan 
Persandian, 

Dinas Sosial 



10 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

2 Pengembangan 

kegiatan 
pendauran 

ulang dan  

pemanfaatan 

kembali Sampah 
Rumah Tangga 

dan Sampah 

Sejenis Sampah 
Rumah Tangga 

skala rumah 

tangga dan 
skala 

permukiman 

berbasis 
masyarakat 

kegiatan/ 

tahun 

12 12 12 12 12 12 12 12 Pemerintah 

Daerah 

Dinas 

Lingkungan 
Hidup, Dinas 

Perindustrian

, Dinas 

Perdagangan, 
Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 
Penataan 

Ruang, Dinas 

Komunikasi, 
Informatika, 

Statistik, dan 

Persandian, 
Dinas Sosial 

3 Pengembangan 

kegiatan 

pendauran 
ulang dan 

pemanfaatan 

kembali Sampah 
Rumah Tangga 

dan Sampah 

Sejenis Sampah 
Rumah Tangga 

skala rumah 

tangga dan 
skala 

permukiman 

berbasis 

kawasan 

kegiatan/ 

tahun 

12 12 12 12 12 12 12 12 Pemerintah 

Daerah 

Dinas 

Lingkungan 

Hidup, Dinas 
Perindustrian

, Dinas 

Perdagangan, 
Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 
Penataan 

Ruang, Dinas 

Pendidikan, 
Dinas 

Komunikasi, 

Informatika, 

Statistik, dan 
Persandian, 

Dinas Sosial 

 



11 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

4 Edukasi antara 

lain melalui 
pendidikan 

ekstrakurikuler, 

perpustakaan 

berjalan, 
pelatihan untuk 

PKK, kurikulum 

mata pelajaran, 
dan taman 

edukasi 

kegiatan/ 

tahun 

12 12 12 12 12 12 12 12 Pemerintah 

Daerah 

Dinas 

Lingkungan 
Hidup, Dinas 

Perindustrian

, Dinas 

Perdagangan, 
Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 
Penataan 

Ruang, Dinas 

Pendidikan, 
Dinas 

Komunikasi, 

Informatika, 
Statistik, dan 

Persandian, 

Dinas Sosial 

7 Penerapan 
dan 

pengembanga

n sistem 
insentif dan 

disinsentif 

dalam 
pengurangan 

Sampah 

Rumah 
Tangga dan 

Sejenis 

Sampah 

Rumah 
Tangga 

 

1 Integrasi bank 
sampah menjadi 

UKM 

Lingkungan 
hidup untuk 

mendapatkan 

KUR 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Unit/ 
tahun 

-   1 1 1 1 1 Dinas 
Lingkungan 

Hidup, Dinas 

Koperasi dan 
Usaha Mikro 

Badan 
Pendapatan 

Daerah, 

,Dunia Usaha 
 

 



12 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

2 Penerapan 

sistem insentif 
untuk produsen 

yang 

melaksanakan 

kewajiban 
dalam 

pengurangan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sampah Sejenis 

Rumah Tangga 

Dokumen

/tahun 

-   1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup 

Dinas 

Perindustrian
, Dinas 

Perdagangan, 

Badan 

Pendapatan 
Daerah 

3 Penerapan 

sistem 

disinsentif 

untuk produsen 
yang 

melaksanakan 

kewajiban 
dalam 

pengurangan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sampah Sejenis 

Rumah Tangga 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Dokumen

/tahun 

-   1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 

Hidup 

Dinas 

Perindustrian

, Dinas 

Perdagangan, 
Badan 

Pendapatan 

Daerah 



13 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

4 Penerapan 

sistem insentif 
untuk upaya 

pengurangan 

Sampah Rumah 

Tangga dan 
Sampah Sejenis 

Rumah Tangga 

bebasis 
masyarakat 

melalui kegiatan 

pendauran 
ulang dan 

pemanfaatan 

kembali Sampah 
Rumah Tangga 

dan Sampah 

Sejenis Rumah 
Tangga 

Dokumen

/tahun 

-   1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup, Dinas 

Koperasi dan 

Usaha Mikro 

Dinas 

Perindustrian
, Dinas 

Perdagangan, 

Badan 

Pendapatan 
Daerah 

5 Penerapan 

sistem 

disinsentif bagi 
wilayah yang 

tidak 

melakukan 
pengurangan 

Sampah Rumah 

Tangga dan 
Sampah Sejenis 

Rumah Tangga 

berbasis 

masyarakat 
 

 

 

Dokumen

/tahun 

- 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 

Hidup, Dinas 
Koperasi dan 

Usaha Mikro 

Dinas 

Perindustrian

, Dinas 
Perdagangan, 

Badan 

Pendapatan 
Daerah 



14 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

6 Penerapan 

sistem insentif 
untuk upaya 

pengurangan 

Sampah Rumah 

Tangga dan 
Sampah Sejenis 

Rumah Tangga 

bebasis 
kawasan melalui 

kegiatan 

pendauran 
ulang dan 

pemanfaatan 

kembali Sampah 
Rumah Tangga 

dan Sampah 

Sejenis Rumah 

Tangga (beyond 
compliance) 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

Dokumen

/tahun 

- 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup 

Dinas 

Perindustrian
, Dinas 

Perdagangan, 

Badan 

Pendapatan 
Daerah 



15 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

8 Penguatan 

komitmen 
dunia usaha 

melalui 

penerapan 

kewajiban 
produsen 

dalam 

pengurangan 
Sampah 

Rumah 

Tangga dan 
Sampah 

Sejenis 

Sampah 
Rumah 

Tangga 

1 Pengembangan 

dan penerapan 
kebijakan 

kewajiban 

produsen dalam 

pengurangan 
sampah 

Kegiatan/ 

Tahun 

         PT. Unilever 

PT. Marimas 
PT. Kemasan 

Cipta 

a. 

Pengembangan 
dan penerapan 

peta jalan 

persepuluhtahu
nan kewajiban 

produsen dalam 

pengurangan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sampah Sejenis 

Sampah Rumah 
Tangga pada 

sektor 

manufaktur 

Produsen

/tahun 

5 5 5 5 5 5 5 5 Dinas 

Lingkungan 
Hidup, Dinas 

Perindustrian

, Dinas 
Perdagangan 

Dinas 

Perindustrian
, Dinas 

Perdagangan, 

Pemerintah 
Provinsi,  

Dunia Usaha 

b.Pengembanga

n danpenerapan 

peta jalan 

persepuluhtahu
nan kewajiban 

produsen dalam 

pengurangan 
Sampah Rumah 

Tangga dan 

Sampah Sejenis 
Sampah Rumah 

Tangga pada 

sektor peritel 

Produsen

/tahun 

 

 

 

 

 

 

 

2 2 2 2 2 2 2 2 Dinas 

Lingkungan 

Hidup 

Dinas 

Perindustrian

, Dinas 

Perdagangan, 
Pemerintah 

Provinsi 



16 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

c. 

Pengembangan 
dan penerapan 

peta jalan 

persepuluhtahu

nan kewajiban 
produsen dalam 

pengurangan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sampah Sejenis 

Sampah Rumah 
Tangga pada 

industri jasa 

makanan dan 
minuman 

 

Produsen

/tahun 

2 2 2 2 2 2 2 2 Dinas 

Lingkungan 
Hidup 

Dinas 

Perindustrian
, Dinas 

Perdagangan, 

Pemerintah 

Provinsi 

d. 

Pengembangan 
pilot project 
kewajiban 

produsen dalam 
pengurangan 

Sampah Rumah 

Tangga dan 
Sampah Sejenis 

Sampah Rumah 

Tangga 
 

 

 

 
 

 

 

Produsen

/tahun 

2 2 3 3 2 2 2 2 Dinas 

Lingkungan 
Hidup, Dinas 

Perindustrian

, Dinas 
Perdagangan 

Dinas 

Perindustrian
, Dinas 

Perdagangan, 

Pemerintah 
Provinsi, 

Manufaktur, 

Ritel, dan 
Jasa 

Makanan dan 

Minuman 



17 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

2 Peningkatan 

kinerja 
Penanganan 

Sampah 

Rumah 

Tangga dan 
Sampah 

Sejenis 

Sampah 
Rumah 

Tangga 

1 Pelaksanaan 

norma, 
standar, 

prosedur dan 

kriteria 

(NSPK) dalam 
penanganan 

Sampah 

Rumah 
Tangga dan 

Sampah 

Sejenis 
Sampah 

Rumah 

Tangga 

1 Pelaksanaan 

peraturan 
perundang-

undangan 

mengenai 

pendanaan dan 
kompensasi 

pengelolaan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sampah Sejenis 

Sampah Rumah 
Tangga 

kegiatan/ 

tahun 

- 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Perindustrian
, Dinas 

Perdagangan 

Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang, Dinas 

Lingkungan 
Hidup, Badan 

Pendapatan 

Daerah 

2 Pelaksanaan 

standar biaya 

penanganan 
Sampah Rumah 

Tangga dan 

Sampah Sejenis 
Sampah Rumah 

Tangga, meliputi 

pemilahan, 
pengumpulan, 

pengangkutan, 

pengolahan, dan 
pemrosesan 

akhir 

 
 

 

 

 
 

 

 

kegiatan/ 

tahun 

12 12 12 12 12 12 12 12 Dinas 

Perindustrian

, Dinas 
Perdagangan, 

Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang 

Dinas 

Lingkungan 

Hidup, Badan 
Pendapatan 

Daerah 

 

 

 

 

 

 



18 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

3 Pelaksanaan 

standar 
retribusi jasa 

pelayanan 

penanganan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sampah Sejenis 

Sampah Rumah 
Tangga yang 

meliputi 

pengangkutan, 
pengolahan, dan 

pemrosesan 

akhir 

kegiatan/ 

tahun 

12 12 12 12 12 12 12 12 Dinas 

Perindustrian
, Dinas 

Perdagangan, 

Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang 

 

Dinas 
Lingkungan 

Hidup, Badan 

Pendapatan 

Daerah, 
Pemerintah 

Provinsi 

4 Pelaksanaan 
standar atau 

kriteria 

teknologi ramah 
lingkungan yang 

terbaik dalam 

penangan an 
Sampah Rumah 

Tangga dan 

Sampah Sejenis 
Sampah Rumah 

Tangga yang 

meliputi: 
pemilahan, 

pengumpulan, 

pengangkutan, 

pengolahan dan 
pemrosesan 

akhir 

 

kegiatan/ 
tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 
Lingkungan 

Hidup, Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang 

Dinas 
Perindustrian

, Dinas 

Perdagangan, 
Dinas 

Pendidikan, 

Pemerintah 
Provinsi 



19 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

5 Pelaksanaan  

prosedur 
penanganan dan 

pengujian 

Sampah Rumah 

Tangga dan 
Sampah Sejenis 

Sampah Rumah 

Tangga 
terkontaminasi 

limbah B3 

dalam rangka 
penegakan 

hukum 

kegiatan/ 

tahun 

- 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup, 

Satpol PP 

Kementerian 

Hukum dan 
Hak Asasi 

Manusia 

(KumHAM), 

Kemendagri, 
Kepolisian 

Negara 

Republik 
Indonesia 

(Polri), dan 

Kejaksaan 
Republik 

Indonesia 

(Kejaksaan) 

6 Pelaksanaan 
standar sarana 

dan prasarana 

penanganan 
Sampah Rumah 

Tangga dan 

Sejenis Sampah 
Rumah Tangga, 

meliputi: 

           

a. Pemilahan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sejenis Sampah 

Rumah Tangga 
 

 

 
 

 

 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup, Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 
Penataan 

Ruang 

 
 

Pemerintah 

Provinsi 

 



20 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

b. Pengumpulan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sejenis Sampah 

Rumah Tangga 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup, Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 

Penataan 
Ruang 

Pemerintah 

Provinsi 

c. Pengangkutan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sejenis Sampah 

Rumah Tangga 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup, Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 
Penataan 

Ruang 

Pemerintah 

Provinsi 

d. Pengolahan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sejenis Sampah 

Rumah Tangga 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup, Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 
Penataan 

Ruang 

Pemerintah 

Provinsi 

e. Pemrosesan 

akhir Sampah 
Rumah Tangga 

dan Sejenis 

Sampah Rumah 
Tangga 

 

 
 

 

 
 

 

 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup, Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 
Penataan 

Ruang 

Pemerintah 

Provinsi 



21 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

7 Pelaksanaan 

prosedur 
operasional 

standar 

penanganan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sejenis Sampah 

Rumah Tangga, 
meliputi: 

           

a. Pemilahan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sejenis Sampah 

Rumah Tangga 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup, Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 

Penataan 
Ruang 

Pemerintah 

Provinsi 

b. Pengumpulan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sejenis Sampah 

Rumah Tangga 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup, Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 
Penataan 

Ruang 

Pemerintah 

Provinsi 

c. Pengangkutan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sejenis Sampah 

Rumah Tangga 
 

 

 
 

 

 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup, Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 
Penataan 

Ruang 

Pemerintah 

Provinsi 



22 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

d. Pengolahan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sejenis Sampah 

Rumah Tangga 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup, Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 

Penataan 
Ruang 

Pemerintah 

Provinsi 

e. Pemrosesan 

akhir Sampah 
Rumah Tangga 

dan Sejenis 

Sampah Rumah 
Tangga 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup, Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 
Penataan 

Ruang 

Pemerintah 

Provinsi 

8 Pelaksanaan 

standar 
kompetensi 

pelaksana 

kegiatan 
penanganan 

Sampah Rumah 

Tangga dan 
Sejenis Sampah 

Rumah Tangga, 

meliputi: 

           

a. Pemilahan 
Sampah Rumah 

Tangga dan 

Sejenis Sampah 
Rumah Tangga 

 

 
 

 

 

kegiatan/ 
tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 
Lingkungan 

Hidup 

Dinas 
Pekerjaan 

Umum, Dinas 

Penataan 
Ruang, 

Pemerintah 

Provinsi 



23 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

b. Pengumpulan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sejenis Sampah 

Rumah Tangga 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup 

Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang, 

Pemerintah 
Provinsi 

c. Pengangkutan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sejenis Sampah 

Rumah Tangga 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup 

Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang, 
Pemerintah 

Provinsi 

d. Pengolahan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sejenis Sampah 

Rumah Tangga 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup, Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 
Penataan 

Ruang 

Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang, 
Pemerintah 

Provinsi 

e. Pemrosesan 

akhir Sampah 
Rumah Tangga 

dan Sejenis 

Sampah Rumah 
Tangga 

 

 
 

 

 
 

 

 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup, Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 
Penataan 

Ruang 

Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang, 
Pemerintah 

Provinsi 



24 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

9 Pelaksanaan 

pemantauan 
dan evaluasi 

kegiatan 

penanganan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sampah Sejenis 

Rumah Tangga, 
meliputi: 

           

a. Pemilahan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sejenis Sampah 

Rumah Tangga 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup 

Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang, 

Pemerintah 
Provinsi 

b. Pengumpulan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sejenis Sampah 

Rumah Tangga 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup 

Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang, 
Pemerintah 

Provinsi 

c. Pengangkutan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sejenis Sampah 

Rumah Tangga 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup 

Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang, 
Pemerintah 

Provinsi 



25 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

d. Pengolahan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sejenis Sampah 

Rumah Tangga 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup 

Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang, 

Pemerintah 
Provinsi 

e. Pemrosesan 

akhir Sampah 
Rumah Tangga 

dan Sejenis 

Sampah Rumah 
Tangga 

kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup 

Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang, 
Pemerintah 

Provinsi 

 

2 Penguatan 
koordinasi 

dan kerja 

sama antara 

Pemerintah 
Pusat dan 

Pemerintah 

Daerah 

1 Penyusunan 
keputusan 

bersama 

mengenai 

koordinasi 
penangan 

Sampah Rumah 

Tangga dan 
Sejenis Sampah 

Rumah Tangga, 

dalam: 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

           



26 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

a. Penyediaan 

lahan 

Dokumen 1 1 1 1 1 1 1 1 Pemerintah 

Daerah 

Badan 

Pendapatan 
Daerah, 

Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 
Penataan 

Ruang, Dinas 

Perumahan 
dan Kawasan 

Permukiman 

b. Pembinaan 
pemulung 

kegiatan/ 
tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 
Lingkungan 

Hidup 

Dinas Sosial, 
Dinas 

Kesehatan 

Kota, Dinas 

Tenaga Kerja, 
Badan 

Pendapatan 

Daerah, 
Dinas 

Koperasi dan 

Usaha Mikro, 
Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 
Penataan 

Ruang, 

Pemerintah 
Provinsi  

 

 

 
 

 

 



27 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

c. Anggaran 

penanganan 
Sampah Rumah 

Tangga dan 

Sampah Sejenis 

Sampah Rumah 
Tangga yang 

meliputi 

pemilahan, 
pengumpulan, 

pengangkutan, 

pengolahan, dan 
pemorsesan 

akhir 

Dokumen 1 1 1 1 1 1 1 1 Pemerintah 

Daerah 

Dinas 

Lingkungan 
Hidup, Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 

Penataan 
Ruang, 

Badan 

Pendapatan 
Daerah 

d. Teknologi 

penanganan 
Sampah Rumah 

Tangga dan 

Sampah Sejenis 
Sampah Rumah 

Tangga yang 

meliputi: 
pemilahan, 

pengumpulan, 

pengangkutan, 
pengolahan, dan 

pemrosesan 

akhir 

Dokumen - 1 - - - - - - Dinas 

Lingkungan 
Hidup, Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 
Penataan 

Ruang 

Dinas 

Pendidikan 

2 Peningkatan 
Pengelolaan TPA 

Kota 

 
 

 

 

Unit/tahu
n 

1 1 1 1 1 1 1 1 Pemerintah 
Daerah 

Dinas 
Pekerjaan 

Umum, Dinas 

Penataan 
Ruang 



28 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

3 Penguatan 

komitmen 
lembaga 

eksekutif dan 

legislatif di 

daerah dalam 
penyediaan 

anggaran 

penanganan 
Sampah 

Rumah 

Tangga dan 
Sampah 

Sejenis 

Sampah 
Rumah 

Tangga 

1 Penguatan 

komunikasi 
eksekutif dan 

legislatif dalam 

penanganan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sejenis Rumah 

Tangga di pusat 
dan daerah 

serta 

pelaksanaan 
forum 

komunikasi 

pengelolaan 
Sampah Rumah 

Tangga dan 

Sampah Sejenis 
Rumah Tangga 

di tingkat pusat 

dan daerah 

Kegiatan/

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup, Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 

Penataan 
Ruang 

DPRD Kota 

4 Peningkatan 
kapasitas 

kepemimpina

n, 
kelembagaan, 

dan sumber 

daya manusia 
dalam 

penanganan 

Sampah 

Rumah 
Tangga dan 

Sampah 

Sejenis 

1 Advokasi 
penanganan 

Sampah Rumah 

Tangga dan 
Sampah Sejenis 

Sampah Rumah 

Tangga yang 
meliputi 

pemilahan, 

pengumpulan, 

pengangkutan, 
pengolahan dan 

pemrosesan 

akhir 

Pertemua
n/tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 
Lingkungan 

Hidup, Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang 

Dinas 
Perindustrian

, Dinas 

Perdagangan, 
Dinas 

Perumahan 

dan Kawasan 
Permukiman 



29 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

Sampah 

Rumah 
Tangga 

2 Pelaksanaan 
training of 
trainer 
penanganan 

Sampah Rumah 

Tangga dan 
Sampah Sejenis 

Sampah Rumah 

Tangga yang 
meliputi 

pemilahan, 

pengumpulan, 
pengangkutan, 

pengolahan dan 

pemrosesan 
akhir Sampah 

Rumah Tangga 

dan Sampah 
Sejenis Sampah 

Rumah Tangga 

daerah 

Kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup, Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 

Penataan 
Ruang 

Dinas 

Perindustrian
, Dinas 

Perdagangan, 

Dinas 

Perumahan 
dan 

Permukiman 

5 Pembentukan 
sistem 

informasi 

1 Pengembangan 
jejaring  data 

dasar sistem 

pengangkutan 
Sampah Rumah 

Tangga dan 

Sampah Sejenis 
Sampah Rumah 

Tangga, 

pengolahan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sampah Sejenis 

Sampah Rumah 

Dokumen 1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 
Lingkungan 

Hidup 

Badan 
Pendapatan 

Daerah, 

Dinas 
Perindustrian

, Dinas 

Perdagangan, 
Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 

Penataan 
Ruang, Dinas 

Komunikasi, 

Informatika, 



30 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

Tangga, dan 

operasionalisasi 
TPA yang 

diintegrasikan 

dengan Sistem 

Informasi 
Lingkungan 

Hidup (SILH) di 

daerah 

Statistik dan 

Persandian 

6 Penguatan 

keterlibatan 

masyarakat 
melalui 

komunikasi, 

informasi, dan 

edukasi (KIE) 

1 Peningkatan 

penanganan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sampah Sejenis 

Sampah Rumah 

Tangga yang 
meliputi 

pemilahan, 

pengumpulan, 
pengolahan dan 

pemrosesan 

akhir 

Kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 

Hidup 

 

2 Pelaksanaan 

pemilahan 

Sampah Rumah 

Tangga dan 
Sampah Sejenis 

Sampah Rumah 

Tangga di 
masyarakat 

Kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Pemerintah 

Provinsi, 

Pemerintah 

Daerah 

Dinas 

Lingkungan 

Hidup, Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang, Dinas 
Pendidikan, 

Dinas 

Komunikasi, 
Infromatika, 

Statistik dan 

Persandian, 



31 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

Dinas Sosial, 

Dinas 
Perumahan 

dan Kawasan 

Permukiman 

3 Pelaksanaan 
pemilahan 

Sampah Rumah 

Tangga dan 
Sampah Sejenis 

Sampah Rumah 

Tangga di 
kawasan 

Kecamata
n/tahun 

16 16 16 16 16 16 16 16 Pemerintah 
Provinsi, 

Pemerintah 

Daerah 

Dinas 
Lingkungan 

Hidup, Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang, Dinas 
Pendidikan, 

Dinas 

Komunikasi, 

Infromatika, 
Statistik dan 

Persandian, 

Dinas Sosial, 
Dinas 

Perumahan 

dan Kawasan 
Permukiman 

4 Pengembangan 

model 

pemilahan 
Sampah Rumah 

Tangga dan 

Sampah Sejenis 
Sampah Rumah 

Tangga 

 
 

 

 

           



32 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

a. Pembentukan 

unit bank 
sampah di 

masyarakat 

Unit/ 

tahun 

40 45 50 55 60 65 70 75 Dinas 

Lingkungan 
Hidup 

Dinas 

Koperasi dan 
Usaha Mikro, 

Dinas 

Perumahan 

dan 
Permukiman, 

Pemerintah 

Provinsi 

b. Kawasan 

(TPS3R) 

Unit/tahu

n 

- 3 - 1 - 1 - 1 Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 
Penataan 

Ruang, Dinas 

Lingkungan 

Hidup 

Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 
Lingkungan 

Hidup, Dinas 

Perindustrian

, Dinas 
Perdagangan, 

Dinas 

Perhubungan 

    5 Pengembangan 

model 

penanganan 
Sampah Rumah 

Tangga dan 

Sampah Sejenis 

Sampah Rumah 
Tangga 

           

     a. Rumah 

Kompos 

Unit/ 

tahun 

- 1 - - - - - - Dinas 

Lingkungan 
Hidup 

Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang 
 

 

 



33 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

b. PDU Unit/ 

tahun 

- 2 - - - - - - Dinas 

Lingkungan 
Hidup 

Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang 

c. TPS3R Unit/ 
tahun 

- 3 - - - 1 - 1 Lingkungan 
Hidup 

Dinas 
Pekerjaan 

Umum, Dinas 

Penataan 
Ruang 

5 Peningkatan 

kemauan 

membayar 
(willingness to 
pay) masyarakat 

jasa layanan 
pengelolaan 

Sampah Rumah 

Tangga dan 
Sampah Sejenis 

sampah Rumah 

Tangga 

Kegiatan/ 

tahun 

1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 

Hidup 

Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 
Penataan 

Ruang, 

Pemerintah 
Provinsi 

7 Penerapan 
dan 

pengembanga

n skema 
investasi, 

operasional, 

dan 
pemeliharaan 

1 Kerjasama 
Pemerintah 

dengan Badan 

Usahan (KPBU) 
melalui: 

 

 
 

 

 

 
 

 

           



34 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

Peningkatan 

penyertaan 
modal BUMD 

dalam 

penanganan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

sampah Sejenis 

sampah Rumah 
Tangga 

Perusaha

an/tahun 

- - - 1 - - - - Pemerintah 

Daerah 

Dinas 

Lingkungan 
Hidup, Badan 

Pendapatan 

Daerah, 

Dinas 
Pekerjaan 

Umum, Dinas 

Penataan 
Ruang 

2 Peningkatan 

peran dunia 
usaha melalui 

tanggung jawab 

sosial dan 

lingkungan 
untuk 

penanganan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

sampah Sejenis 

Sampah Rumah 
Tangga 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Pelaku 

Usaha 

- 5 5 5 5 5 5 5 Dinas 

Lingkungan 
Hidup 

Badan 

Pendapatan 
Daerah, 

Dinas Sosial, 

Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang, 
Pelaku Usaha 



35 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

8 Penguatan 

penegakan 
hukum 

1 Peningkatan 

kapasitas aparat 
penegak hukum 

dalam 

penanganan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

sampah Sejenis 

Sampah Rumah 
Tangga antara 

lain Penyidik 

Pegawai Negeri 
Sipil, Pejabat 

Pengawas 

Lingkungan 
Hidup, Satuan 

Polisi Pamong 

Praja, Jaksa, 
Polisi, Pegawai 

pada Dinas 

Perhubungan di 

wilayah kota, 
mulai dari 

pengangkutan, 

pengolahan, dan 
pemrosesan 

akhir 

 
 

 

 
 

 

 

 

Kegiatan 1 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 
Hidup 

Dinas 

Perhubungan
, Polri, 

Kejaksaan 



36 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

2 Pengawasan 

terhadap 
ketaatan dalam 

pelaksanaan 

operasional 

penanganan 
Sampah Rumah 

Tangga dan 

Sampah Sejenis 
Rumah Tangga 

untuk kegiatan 

pengangkutan, 
pengolahan, dan 

pemrosesan 

akhir 

Kegiatan/ 

tahun 

12 12 12 12 12 12 12 12 Dinas 

Lingkungan 
Hidup 

Polri, 

Kejaksaan 

           

9 Penerapan 
teknologi 

penanganan 

Sampah 
Rumah 

Tangga dan 

Sampah 
Sejenis 

Rumah 

Tangga yang 
ramah 

lingkungan 

dan tepat 
guna 

1 Pelaksanaan 
diseminasi 

informasi 

teknologi 
penanganan 

Sampah Rumah 

Tangga dan 
Sampah Sejenis 

Rumah Tangga 

yang tepat guna 
yang meliputi 

pengumpulan, 

pengangkutan, 
pengolahan dan 

pemrosesan 

akhir 

 
 

 

 

Kegiatan/ 
tahun 

- 1 1 1 1 1 1 1 Dinas 
Lingkungan 

Hidup, Dinas 

Pekerejaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang 

Dinas 
Komunikasi, 

Informatika, 

statistik dan 
Persandian 



37 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

2 Penelitian dan 

pengembangan 
teknologi 

penanganan 

Sampah Rumah 

Tangga dan 
Sampah Sejenis 

Rumah Tangga 

yang tepat guna 
meliputi 

pemilahan, 

pengumpulan, 
pengangkutan, 

pengolahan, dan 

pemrosesan 
akhir 

         Dinas 

Lingkungan 
Hidup, Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 

Penataan 
Ruang 

Dinas 

Pendidikan 

a. Pembangunan 

pembangkit 

listrik berbasis 
sampah melalui 

teknologi termal 

Kegiatan/ 

tahun 

    1    Dinas 

Lingkungan 

Hidup 

DPRD Kota, 

Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang 

b. Penangkatan 

dan 

pemanfaatan 

gas metana 
menjadi sumber 

energi listrik d 

TPA 
 

 

 
 

 

 

Kegiatan/ 

tahun 

  1 1 1 1 1 1 Dinas 

Lingkungan 

Hidup, Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang 

DPRD Kota, 

Dinas 

Pekerjaan 

Umum, Dinas 
Penataan 

Ruang 



38 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

11 Penerapan 

dan 
pengembanga

n sistem 

insentif dan 

disinsentif 
dalam 

penanganan 

Sampah 
Rumah 

Tangga dan 

Sampah 
Sejenis 

Rumah 

Tangga 

1 Pembentukan 

mekanisme dan 
sistem insentif 

dan disinsentif 

untuk 

penanganan 
Sampah Rumah 

Tangga dan 

Sampah Sejenis 
Rumah Tangga 

yang meliputi: 

pemilahan, 
pengumpulan, 

pengangkutan, 

pengolahan dan 
pemrosesan 

akhir 

 

Dokumen - -  1 - - - - Dinas 

Lingkungan 
Hidup 

Dinas 

Perindustrian
, Dinas 

Perdagangan 

2 Pembentukan 
dan penerapan 

sistem insentif 

untuk 
penanganan 

Sampah Rumah 

Tangga dan 
Sampah Sejenis 

Rumah Tangga 

berbasis 
masyarakat 

 

 

 
 

 

 

Kegiatan/ 
tahun 

- -  1     Dinas 
Lingkungan 

Hidup, Dinas 

Pekerjaan 
Umum, Dinas 

Penataan 

Ruang, 
Pemerintah 

Provinsi 

Dinas 
Perindustrian

, Dinas 

Perdagangan, 
Badan 

Pendapatan 

Daerah, 
Dinas 

Koperasi dan 

Usaha Mikro, 
Dinas 

Perumahan 

dan Kawasan 

Permukiman 



39 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

3 Pembentukan 

dan penerapan 
sistem 

disinsentif bagi 

wilayah yang 

tidak 
melakukan 

penanganan 

Sampah Rumah 
Tangga dan 

Sampah Sejenis 

Rumah Tangga 
berbasis 

masyarakat 

Kegiatan/ 

tahun 

- -  1     Dinas 

Lingkungan 
Hidup 

Pemerintah 

Daerah 

4 Pembentukan 

dan penerapan 
sistem insentif 

untuk 

pengelolaan 
Sampah Rumah 

Tangga dan 

Sampah Sejenis 
Rumah Tangga 

berbasis 

kawasan melalui 
kegiatan 

pemilahan, 

pengumpulan, 
dan 

pengangkutan 

 

 
 

 

 

Kecamata

nn/tahun 

-   16 16 16 16 16 Dina 

Lingkungan 
Hidup, Dinas 

Pekerjaan 

Umum 

Dinas 

Perindustrian
, Dinas 

Perdagangan, 

Dinas 
Koperasi dan 

Usaha Mikro 



40 

 

No Kebijakan No Strategi No Program Satuan 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Sektor 
Utama 

Sektor 
Pendukung 

5 Pembentukan 

dan penerapan 
sistem 

disinsentif bagi 

pengelola 

kawasan yang 
tidak 

melakukan 

pengelolaan 
Sampah Rumah 

Tangga dan 

Sampah Sejenis 
Rumah Tangga 

berbasis 

kawasan melalui 
kegiatan 

pemilahan, 

pengumpulan 
dan 

pengangkutan 

Kawasan/

tahun 

- 16 16 16 16 16 16 16 Dinas 

Lingkungan 
Hidup 

Pengelola 

Kawasan 
Permukiman, 

Kawasan 

Komersial, 

Kawasan 
Industri, 

Kawasan 

Khusus, 
Fasilitas 

Umum, dan 

Fasilitas 
Sosial 

 

 

 

 

 

WALIKOTA SEMARANG 

 

ttd 

HENDRAR PRIHADI 


